ano até o 30º ano de vigência do contrato de concessão. Essa contribuição fixa deverá ser paga
todo dia 5 de janeiro do ano no qual o pagamento for exigível e o valor de cada parcela tem sua
exposição na atualização monetária anualmente pelo IPCA.

A volatilidade das taxas de juros praticadas está sendo apresentada no quadro Análise de
sensibilidade de variações na taxa de juros.

28.2.3 Análise de sensibilidade de variações na taxa de juros

Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o
cenário provável a taxa divulgada pela B3 para as aplicações financeiras referenciadas em CDI e
os índices acumulados dos últimos meses para o passivo atrelado ao IPCA. Os cenários II e III
foram estimados com valorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, para os próximos 12
meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente, para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável:

Operação
Risco Exposição

Cenário
provável I

Cenário
provável II

(+25%)

Cenário
provável III

(+50%)

Cenário
provável II

(-25%)

Cenário
provável III

(-50%)
Saldos Patrimoniais
Ativos Financeiros:

Aplicações financeiras
100,33%

CDI 163.219 24.480 30.601 36.721 18.360 12.240

Passivos Financeiros:
Obrigações com o poder Concedente

IPCA
225.608 11.664 14.580 17.496 8.748 5.832

Debênture 1º Emissão - Serie Única 408.295 21.109 26.386 31.663 15.832 10.554

VPORTS Autoridade Portuária
Demonstrações financeiras intermediárias condensadas período

findo de 30 de setembro de 2025

34

28.3 Transações com partes relacionadas

28.3.1 Remuneração do pessoal-chave da administração

O pessoal-chave da Administração inclui a Diretoria Administrativa e Conselho Administrativo.
A remuneração até o período de setembro 2025 foi de R$ 6.313, representando um crescimento
em comparação com o mesmo período de setembro 2024, que foi de R$ 6.168.

29 Eventos Subsequentes

29.1 Distribuição de Juros Sobre Capital Próprio

Em 23 setembro de 2025 a Reunião do Conselho de Acionistas da VPorts Autoridade Portuária